Incipit tractatus
eiusdem quartus de septem virtutibus et
earum declaracione.

Non tangenda sunt de virtutibus. Et prius quid sit virtus in genere. Quot sunt in numero. et de earum sufficientia. Deinde de singulis in speciali erit aliquid dicendum.

Quid sit virtus in

Es autem virtus generalis Augustinus bona qualitas mentis. qua recte vivit et quod nullus male vivit. quia solus deus in hoc opatur. Notandum dicitur bona qualitas ad drām malam rū qualitatū cuiusmodi sunt pudicitas auctorita. Additum mentis. ad drām corporalium qualitatū. quales sunt albedo nigredo. Et subiungit. quia scilicet virtute recte vivit. ad differentiam sciencie que cuius sit bona qualitas mentis. non tamē necessario ea recte vivitur sed potius ea recte intelligit. Et additur quod nullus male vivit ad differentiam potentiae naturalium quibus contingit et bene viti et male viti. cuiusmodi sunt rationabilitas et concupiscibilis. et irascibilis. que proprie potest dicuntur. Dicitur etiam quod solus deus opatur in homine. quod ponitur ad differentiam virtutum politicas. que (verum philosophus in Ethicis) generantur ex frequenti bene agere. cum virtutes theologicae a deo infundantur. Ex quo apparet quod procedens diffinitio est proprie virtutis theologicae. Sed prout virtus comprehendit tantum quatuor virtutes cardinales et tres theologicas sic potest diffiniri. Virtus est amor habendi se ad omnia ut debet. Unde Augustinus in libro de morib[us] ecclie. singulas diffiniens virtutes. in omnibus diffinitionibus ponit amorem tanquam genus. et adiungit diuersos actus quasi diuersas differentias.

Quot sunt virtutibus

Et de earum sufficientia. Ex dicta autem diffinitione extraibi potest huiusmodi septem virtutum scilicet quatuor cardinalium et tria theologica. Cum enim virtus sit amor habendi se ad omnia ut debet. aut erit amor

huiusmodi sicut debet ad creatorē. aut ad creaturam. Si primo modo tunc vel erit amor ad creatorē ut recognoscatur et sicerit fides que est illū innotatio mentis ad cognoscendū deum. Aut erit amor ad creatorē ut possideatur. et hoc dupliciter scilicet ut habedus in futuro. et sicut est spes. Vnde ut quod hic sit habitus et tētus. et sicut est caritas quae quodlibet per quendam modum imperfectū habebit hic deum. Quia quod manet in caritate in deo manet et deus in eo. i. Joh. iii. 3. Si autem sit amor huiusmodi se ut debet ad creaturā. tunc vel ad creaturā que sub nobis est ut caro. et talis amor sicut habēdi se ad eam ut debet est tempatia. Aut ad creaturā que iuxta nos est. sicut est proximus. et talis amor sicut se recte habendi ad eum est iustitia. Aut ad creaturā que nostra nos est. et tunc aut illa creatura est nobis insidiā. et talis amor sicut se habendi ad eam ut debet est prudentia. Aut illa creatura est nos molestias. et talis amor sicut se habēdi ad eam ut debet est fortitudo.

De tribus virtutibus theologicis.

Tertia specialis tangendū est de virtutibus theologicis. Et prius de fide. De quod primo dicendū quod sit. Quot modis dicuntur. Quae sunt fides informis et quod formata. Et utrum una sit alia. Et an demōes habeant fidem. Utque pueri baptisati habent fidem. Utque in aliquo casu sufficiat fuisse fidem corde et defiteri ore. Utque fidei possit subesse falsum. Enī omnes tenentur ad fidem explicitam?

Quid sit fides et

Secundū autem apud me ad hebreos. Fides est rex sperandorum substantia. argumentum non apparentium. Et diffinitio hic fides potest est fundimentū in edificio spirituali. Subsistit ei ob alijs virtutibus et eas collocari in nobis. id facit eas in nobis collocari. Et hanc sic intellige diffinitionē. Fides est sperandorum rex substantia. id fides facit modo res speratas subsistere in nobis specie. quod tandem subsistet rex. Fides est argumentum. id ostensio vel promulgatio non apparentium rerum. Sed nonne apostoli crediderunt christum passum? utique quod in eorum symbolo hoc pro articulo ponit. et tamē apparuit eis passio sua. Sed dic quod aliud viderunt et aliud crediderunt quod hoc est

Compendiū theologie

passum viderunt et deū passum crediderunt
Deum autē passum esse est articul⁹ fidic⁹
fm August. Non hominē illum passum
esse Quia hoc crediderunt iudei qui fidem
nō habent catholicā. Secundū autem
Augustini. Fides est illuminatio mentis
ad videndum deum.

Quot modis fides

RIciur autē fides mul-
tipliciter. Aliquādo enī accipi-
tur pro habitu fidei informis
Un⁹ Jacobi. ii. Fides sine opib⁹
bus. Aliquādo accipit pro habitu fidei
formata. Unde ad hebreos. xi. Sancti p.
fidem ricerūt regna. Aliqñ pro actu fidei
formata fm q̄ dicit Augu. Fides est cre-
dere quod nō vides. Aliqñ pro facilitate
credendi. Unde Math. viii. Nō inueni
tantā fidē in israel. Aliquando p. obiecto
fidei scilz pro eo qđ creditur. cuiusmodi
sunt articuli fidei. Unde in symbolo atha-
nasij dicit. Hec est fides catholica. qđ in-
telligit de articulis ibi positis.

Quid sit formata?

qd informis. vtz vna possit fieri sine alia
Fides autē formata est fides q̄
opatur p. dilectōem que scilicet
informat gratia et caritate. Fi-
des autē informis est huic con-
traria utracs formabilitate p. iuncta q̄lem
h̄nt existētes in pctō mortali. q̄ nihil ali-
ud est q̄ potētia naturalis assentiēdi veri-
tati vtili. Utru autē fides informis si-
at qñq̄ formata vel nō et an quotiēs pec-
cata mortalit⁹ omnino pereat fides forma-
ta. et cū ad statū gratie p. penitentiā redif/
utru noua fides creat. Multū videtur
dubitare. Dicūt enī aliqui q̄ fides infor-
mis eadē est in essentia cum fide formata
sed differunt fm intēsionē maiorē et mino-
rem. et assensus veritati aliq̄ illustratōne
gratia irradiatus sit fides informis. assen-
sus autē vehemēs multa illustratiōne gra-
tie illuminatus. sit fides formata. Et volūt
isti q̄ fides informis hic finiri possit. for-
mata vero nō. Alij dicūt q̄ nō sunt ea-
dem in substātia sed euacuata siue recedē-
te fide formata. totū perit. Et relinqut tā
cum modica quedā lux in anima. que nō
facit hominē gratū que dicūt fides infor-
mis. Alij distinguunt q̄ duplicit dicitur

fides informis. Uno modo p. privatōez
actualem forme debite. Et p. hunc modū
dicitur fides informis esse in pctōribus.
quia nō est in eis gratia. gratificās vel ca-
ritas. Alio modo dicit fides informis p.
privatōem possibilitatis ad formā debi-
tam. et hec fides informis est in demoni-
bus q̄ nō habent possibilitatē ad gratiā.
Et primo modo dicta fides informis sic
differt a formata q̄ m̄ fo: mata fieri pos-
sit. scz q̄ illud qđ fidei informi subiacet/
potest formari. Unde materialit⁹ loq̄ndo
hec potest fieri illa. sicut cecitas in oculo
potest fieri visus p. miraculū. Sed secū-
do mō dicta fides informis oīno differt
a fide formata sic q̄ nullo mō fieri potest
formata. Et illud plus placet aliquibus. Et
his patet an demones habeat fidem.
Habent enī fidē informē vt dicūt sancti.
Sed vt dixi multo aliter q̄s pctōres. quo
niā fides informis demonū nō est possi-
bilis ad formā debitā sicut fides pctōrū
in q̄ est aliq̄ q̄uis modica illustratio gra-
tie. In fide vero demonū nulla sed tantū
credulitas quedā ex cogitatōne naturali
exorta.

Vtrū parvuli ba-

Habent baptisati habeant fidem.
D id quod q̄ritur vtrū parvuli
baptisati fidē habeat. Dicunt
quidā q̄ nec fidē habeat. nec ce-
teras virtutes. eo q̄ he nō p̄feruntur eis in
baptismo sed tātu purgatio ab originali
peccato. Dicūt m̄ q̄ si anima parvuli post
baptismū separēt. in illa sepatōne illi in-
fundit fidē. ceteras q̄s virtutes ab ipo deo.
Et similiter cū adultus efficiat si tamē re-
tineat inno centiā baptismale. De hac
opinione est Hugo qui fecit apparatū
super decreta. Alij dicunt parvulis plene
fidem et ceteras virtutes in baptismo in-
fundit sed nō vsus earum. Quā opinio-
nem tenet magister in libro sententiar̄ et
alij plures. Est et alia opinio inter has
duas media. que ponit q̄ parvuli nec ha-
bent completū habitū virtutū. neq̄ actū
quia nondū sunt capaces virtutis com-
plete vt est habitus vel actus. Sed acci-
piunt virtutes ad potentiam. que potentia
aliquid habet de natura habitus. et fit ha-
bitus cōpletus si anima separēt. vel cum
veniūt ad etatem adultam.

Vtrū in aliquo casu sufficiat corde fide & ore diffiteri

Trum autē in aliquo casu sufficiat veram fidē corde tenere. & pro vita saluāda/ ore negare. Nullus discretus dubitat. Negans enī fidē ore/ quantūcunq; retineat firmiter corde/ precipue req̄situs/ peccat mortaliter. Corde enī ut ait apostol⁹ creditur ad iusticiā. ore autē confessio fit ad salutē. Unde sine cōfessione fidei nō videatur esse saluā. quātomin⁹ cū negatione In sup talis impugnat fidei veritatē agnitiā. Et sic videt quodāmodo peccare in spiritu sanctū. Unde hec est heres p̄scillanistaꝝ qui dicunt q̄ p̄ vita saluāda licet fidē ore negare si tamē vere teneat in corde.

Vtrū fallium possit subesse fidei.

Nec dubitateſ vtrum fallium possit subesse fidei. Hoc est vtrum fallium possit credi. vel id quod nō est. puta cum sacerdos eleuat hostiam nō consecratā/ vtrum sit vera fides qua a toto populo credit ibi esse vel illud eē corpus christi. Et dicit ad hoc/ q̄ fidei nūc potest subesse fallsum nec dubiū. immo nec etiā potest quicq; credi. nisi sit infallibiliter verū. Unde in predicto casu crederet q̄ illud siue illa hostia/ sit corpus christi/ nō est fides sed opinio tm̄ que potest esse de falso. Sed credere q̄ sub illa hostia si in forma debita cōsecreata fuerit/ sit corpus christi est fides. & hoc semp infallibiliter est verū. Unde illa conditō semp appetendavel ad min⁹ supponēda est. q̄ndo hostia adorat. vel sumitur. scz si rite cōsecreata fuerit. Hostia rite consecrata infallibiliter est corpus christi.

An om̄es teneantur ad fidem explicite credendam.

Dicit enim aliq; q̄ nec ante aduentū nec post aduentū christi tenebātur homies scire om̄es articulos fidei explicite. nec etiā om̄es explicite credere nisi in q̄ntū docti erant a maiori bus. Et illā doctrinā in intellectu capere

poterat. Sed tamē adhuc illi qui p̄cesserunt/ minus tenebātur propter vmbra q̄ tunc erat. Isti autē plus/ propter doctrinā & veritatē eōIslam. Unde nūc quilibet quantūcunq; simplex qui humāna habet discretionē/ tenet ad minus explicite scire & credere primū articulū. Et reliquos nullatenus diffiteri. sed in generali credere q̄cqd sancta & vniuersalis credit ecclesia. Et tenet preter hoc se pati exhibere ad ampli⁹ discendū/ cū doctorem catholicū habuerit. Et qm̄ obtusum sensuꝝ habent simpliciores nō credo q̄ teneant ita explicite scire sicut explanat eis. quia sufficit q̄ ipsi accipiāt explanatiōem fm suam prātem intelligēdi. & nō fm voluntatē aut facultatē explanatoris. Si autē primū articulū rel plures etiā alios explicite crederet. vni tamē p̄tinaciter contradiicerent/ heretici iudicaretur. Quia hoc fieri nō posset/ nisi egressi iudicium ecclie/ pueruli hereticoꝝ iam p̄ doctrinam pueri essemus incipient. Secus tamē est de sapientiorib; qui tenet explicite om̄es articulos scire. Et maxime prelati aut quicq; alii qui se fatet doctores. cū ignoratiā iuris nō cadat in principē aut doctorem

De virtute spēi et

ptinentibus ad ipsam
Equi aliquid dicere de spe pri-
mo qd sit spes. An spes possit
eē malaz rerū. Quoꝝ sit spem
habere. En ipsa simul cū fide euaciabit.
Et quid succedit eis.

Quid sit spes et

Iffinitatē sic quō diffiniat. Spes ab aug. Spes ē certa expe-
ctatiō future beatitudis pueniēs
ex grā & meritis p̄cedētib; Quā
sic expone. Spes ē certa qd dt p̄pter hesita-
tōem. Hā spes vlsq; absq; fluctuatiōe
hesitatiōis ē. Expectatō qd dt ad drāz cō-
phēsiōis q̄erit in patria. vbi nihil expe-
ctabilis oia p̄nialit hēbunt. Future bni-
tudis qd dicit ad dīam tioris fulis. q̄ est
expectatō future miserie. Expectatō dico
pueniēs ex grā id est benignitate dei p̄si-
derata. Qd enī dī ex benignitate dei p̄si-
derata. dī ad drām despōtōis q̄ seuerita-
tem tantū dei cōsiderat. Eter meritis pre-
cedētib; quod dicit ad differentiā pre-

Compendiū theologie

sumptōnis: que ex dei benignitate tantū cōsiderata et nō cum hoc ex meritis beatitudinē adipisci credit. Et sic diffinītur hic motus spēi. **A**liter sic cōmūniter a magistris diffinīt. Spes est audacia mētis de largitate dei cōcepta/ habendi vitā eternam p̄ bona merita. (malaz rez)

An spes possit esse

Hautē spes possit esse mala rūrerū: Dicit magister in. iij. sententiārū q̄ spes est tantū bona rūrum rez. et earum que ad eū spe erant qui earū spem genere videt. quia p̄ prie spem habem⁹ de bonis nostris. non de alienis. Unū ad hoc q̄ sit proprie spes tria cōcurrere debent. scilicet q̄ sit respectu boni. et proprij. et futuri. Unde si aliquādo legatur. Spes dici maloz sicut apud poētā. Hunc ego si potui tñ sperare laborem. Vel etiā bonoz. et cōmūniū. sicut spēramus salutē bohorū qui sunt in via. vel etiā boni p̄ntis. intellige in talibus spem non proprie accipi sed largo modo.

Quorū sit habere

Dspēn seu sperare. Eo autē q̄ querit̄ quorum sit spēi resc̄z an sit angeloz. An aniārū beataz in celo. Et an ips̄ spem habērit̄. Et etiā an antiqui patres in limbo. vel anīcē nūc detente in purgatorio spem vabuerūt aut habeat̄. **D**icēdū est ad tria priora q̄ p̄prie sumpto nomine spēi. neq̄ angeli neq̄ aie beate neq̄ ips̄ spem habuerūt. Cuius ratō est quia p̄prie nō est nisi de substātiali beatitudine quā nūc h̄nt angeli et aie beate. eo q̄ stola corporis nō sit fm doctores de substātiāli p̄mio ipsaz. sed tñ ipsa cōtemplatō diuinitatē et humanitatē xp̄i. Quia vt habet̄ Job. xvij. Hec est vita eterna vt cognoscāt̄ te solum vez̄ deū. et quē misisti iēsum xp̄m. Et qm̄ ips̄ spem beatitudinē substātialem in via habuit. q̄ prehēsor fuit iō spem p̄prie nō habuit. Et si aliquā legatur ip̄m spem habuisse. intelligēdū est de impropriē dicta. s. de aliq̄ spē de accidentalē beatitudine. vt pote de glorificatiōe corporis sui. cui⁹ nō est spes nisi p̄ posteri. vel de ipso loquitur scriptura gratia mēbrorū. **D**e patrib⁹ aut̄ in limbo. et de aiab⁹ in purgatorio ex̄mībus dicit̄ q̄ spem habu-

erunt et habēt aliquātulū extenso nomine. Cum enī spes sit boni futuri expectatio. potest esse expectatio cū omnīmoda hesitātione. Et tūc nō est spes. vel cū certitudine opinionis: et tunc p̄prie est spē. q̄lē habent electi in via. Vel potest esse cū certitudine scientie. q̄ sc̄z sciant se bonū eternum adepturos. Et sic min⁹ propriē dicit̄ spes. Et sic isto modo sumendi spem dicit̄ q̄ patres i lymbo et purgatorio animis spem habuerunt et habent.

An spes et fides

euacuabitur et quid eis succedet.

DEVltimo quod ponebat in q̄stione. scilicet an spes et fides euacuabitur. Et qđ ipsis succedet. Dicitur q̄ utrāq; euacuabitur. Cum enī venerit quod p̄fectū est euacuabitur qđ excepte est. Et ideo q̄ fides et spes imperfectōm habent euacuabit̄. nec erūt sanctis in celo s̄ loco fidei succedet visio loco autē spēi succedet amplex⁹ vbi videbit̄ et gustabit̄ q̄ bonus est dominus.

De virtute caritatis

Ttis et p̄tinētibus ad ipsam. Am de charitate aliqd dicatur. Et primo qđ sit caritas. Que sint diligēda charitate. Et q̄s ordo sit obseruādus in diligēdis. An oēs teneant̄ ad dilectōem inimicorū. Et itez de quodā alio ordine diligendorum.

Quid est caritas

Caritas fm magist̄ in. iij. sententiāz est dilectio qua diligētur deus propter se. et proxim⁹ propter deū vel in deo. Nec hic diffinītur idē per seipm scilicet charitas per dilectōem. quia dilectio quodāmodo genuis est ad charitatē. et ea quidē cōior. q̄uis in frequēti v̄su scripture vñū palio aliquoties ponat̄. **E**llia datur ab augustinō in libro de morib⁹ ecclie. Charitas est affectus animi recta. piungēs nos deo. **E**t sciendū q̄ qntū ad priorē diffinītō nem. eadē est dilectio q̄ deus et proximus diligēt. quia quādo vñū propter aliō amatur vñico virūq; amore amat̄. Sicut idē est amor quo amat̄ vñum et dulcedo vñi. Seminata dicit̄ hec dilectio propter duo dilecta. sc̄z deū et proximū. propter quod

eriam dicunt duo mandata de dilectione.
Primum de dilectione dei quod continet tria per
ma precepta seu mandata decalogi primitu-
ria ad deum vel quibus ordinamur ad deum.
Secundum est de dilectione primi patinum
septem alia decalogi precepta seu mandata quod
nos ordinant ad proximum. sicut in supio-
ribus declaratum est.

Que caritate diligenda sunt et quo ordine.

Dicitur ut sciamus que charitate
diligenda sunt. Attendamus do-
ctrinam augusti lib. prior de do-
ctrina christiana. Quatuor enim secundum eum diligen-
da sunt. Unum quod supra nos est scilicet deus.
Alterum quod nos sumus scilicet anima.
Tertium quod iuxta nos est scilicet proximus.
Quartum quod infra nos est scilicet corpus.
De secundo autem et quarto nulla precep-
ta specialia data sunt. Quattuorque enim
homo excusat a charitate semper tamquam illi
remanet affectio ad seipsum et ad carnem su-
am. Si quis ordo seruatus est in his
diligendis. Utrum videlicet in aliquo ca-
su extranei preponendi sint consanguinei?
Item an filii parentibus? Item an viror-
parentibus? In primo quodem casu distin-
guunt quidam quia aut beneficium confer-
endum est spirituale aut tempale. Si est spiritu-
ale cum beneficiu spirituale ad neminem iure con-
sanguinitatis devoluat debet extraneus
melior praferri consanguineo minus bono.
Si autem tempale puta de bonis acquisi-
tis vel iure hereditario possit. Dicunt
quod consanguineo pariter indigent etiam mi-
nus bono. prius est subueniendum quam extra-
neo. Unde si unus est consanguineus et al-
ter non et utriusque dandum non sufficeret. tunc
dandum est consanguineo. Si vero utriusque
sufficiat. utrumque accipiat sed consanguineus prius.
Respectu vero secundi scilicet an
filii proponendi sunt parentibus. scilicet patri et
matri. Dicunt plures quod pater et filius in equali
necessitate constitutus prius est subueniendu-
rum parenti quam filio cuius ad hoc nos cogat
tam let nature quam dominicum preceptum. Uli-
di aliquos sentire contrarium et aliquos dis-
tinguere de dilectione affectuali et effectuali
ali. Dicendo quod dilectione affectuali plus
diligendi sunt parentes propter praestata benefi-
cia. Effectuali vero plus diligendi sunt fi-
lii quod ut plurimum plus indigent. Sed po-

ne equaliter utrobius indigentia. tunc puto
plus subueniendum esse parentibus scilicet pa-
tri et matri quam filiis. De uxore autem quod
erat tertium dicunt quod preferenda est parentibus
quantum ad coabitacionem. non quantum ad
dilectionem. Unde illud Relinquit homo
patrem et matrem suam. et abberebit uxori
sue. Intelligendum est quod magis adherendum
est eis quam parentibus coabitacione.
non tamen magis dilectione eo quod multa
plura beneficia a parentibus exhibita sunt
quam ab uxore.

An omnes teneantur

Dad dilectionem inimicorum.
E dilectione autem inimicorum/ an-
teneamur omnes ad eos quod dilectio-
nem: et an teneamur eis omnes
ostendere signa familiaritatis. Et dicitur quod
sic scilicet quod omnes tenentur inimicos diligere.
eo quod super hoc extat preceptum divinum. Da-
thei. v. Ego autem dico vobis diligite inimi-
cos vestros. benefacite his qui oderunt
vos. Sed hoc quo ad affectum dilectionis
quo simplicitate tenentur omnes inimicos di-
ligere. quo vero ad signa dilectionis et ad ef-
fectum non tenentur omnes (ut dicitur) inimicū
diligere. nisi viderint eu necessitatē par-
tem. vel veniam non facie seu irrisorie sed ve-
raciter postulantem. non si salutem non irri-
ties salutem est perfecti vero saltus religio
si ad amplius tenetur. Propter scandalum
enim evitandū coram his precipue qui sciunt
quod offensi sunt tenentur offerre signum dilec-
tōis. Hec tamē intelligas de tali inimi-
co qui fidē christianā et fidem catholicā im-
pugnat. quia sic impugnati nisi in ultima
necessitate non est subueniendum.

De quoda alio or-

dine diligendorum
Tum summa nota secundum Augusti. et
Albini. et alios expositores quod pri-
mo diligendus est deus. deinde aia
propria. deinde aia primi. deinde corpore propria. et
postea corpore primi. Inter prios at prior pri-
ores. s. p. et m. secundo filii. deinde alii cognati.
Utrumque autem sit preferenda filius certum non
habet. prius filios et uxores domestici. s. noti de
iuncti extranei non inimici. deinde inimici. Ex
autem iubemur diligere prios sicut nosmetip-
sos sic intelligendum est quod. i. equaliter optandum est eis bo-
num etenim sicut nobis. Nam et tenemur talia

Compendiū theologie

equaliter eis ut nobis ministrare. sed nobis primo postea autem ipsis.

De quatuor virtutibus cardinalibus in generali.

x

Sequitur breuiter aliquid dicere de virtutibz cardinalibz scz de iusticia que fm Aug. est in subueniendo misericordia de prudētia que est in cauēdis insidijs de fortitudine que est in pferendis molestijs et de temperātia que est in prauis delectatōnibus coercēdis. De quibz primo dicendū est q̄ re dicantur cardinales et ciuiles et politice. Deinde de singulis que sit q̄libet virtus in se. Et q̄ sunt proprii eaz actū tā in via q̄ in patria. Postremo de ordine earum ad septem vicia capitalia.

Quare dicte virtutes dicuntur cardinales ciuiles et politice.

Dicunt autē fm quosdā virtutes cardinales quasi cordiales ad differentiā virtutū corporalium. Lardo enī fm ysidorum a corde deriuat. qz a cordian grece qd est cor latine. Uel ut alijs volūt dicuntur cardinales qz in eis sicut in cardinalibz oīs alia virtus maxime ciuilis voluit. Secundū autē phos qui de ipsis tractauerūt dicuntur cardinales qz in his sicut in cardine est reuolutō totius vite hūane fm statuz honestū et ciuilem. Ciuiles autē dicuntur quia constituūt bonū statū ynius cū altero in ordine ciuiū. his enī virtutibz fm Plotinū p̄m et macrobiū. boni viri rei publice cōsulunt. vrbes tuen̄t parētes renerant. primos amāt. Politice autē dicuntur eadem de causa qz idē est polis grece quod est ciuitas latine. et ideo politice dicuntur quasi ciuiles.

De virtute iusticie in speciali.

Es autē iusticia fm Augusti. virtus tribuēs ynicuqz qd suum est. Que diffinitio cōuenit iusticie tam fm statū vie qz fm statū patrie. Ellia autē diffinitio q̄ ponit q̄ iusticia est subuenire misericordia iusticie tm fm statū vie. Ponuntur autē fm magist̄ in tertio li. sentētiarum dno eius actus scz actus ei⁹ in patria. qui

est deo regenti subesse. et actus ei⁹ in via q̄ est misericordia subuenire. Hi sunt actus generales ad quos tenētur omnes. **S**unt autē et alijs actus eius speciales ad quos nō ita indifferēter omnes tenēnt. qui sic (quantū ad propositū psens sufficere potest) distinguuntur. Jam tactū est q̄ actus generalis iusticie est ynicuqz tribuere qd suum est hoc est superioribz paribz et inferioribz. Superioribz quidē preminētiāt hoc dupliciter. Quia vel generalis et sic dicitur actus eius in inferiora potioribz subdere. quā ponit August. de libero arbitrio. lib. ii. Uel specialis. et sic dicitur actus eius soli deo debuire. De quo August. vi. lib. sue musice. Si autē sit in tribuēdo qd suum est paribz sic est triplex actus ei⁹. Unus paria sibi met copulare. de quo augu. de libero arbitrio lib. i. Ellius nullis coeq̄ri nisi purificatis animis. Tertius nullis dñari appetere nisi nature corporali yl bestiali. de quibz duobus Augu. in. vi. sue musice. Si autē in tribuēdo quod suum est inferioribz hoc est dupliciter. Uel quoad penā subleuandā et sic ei⁹ actus est misericordia subuenire. fm magist̄ in. iii. li. sentētiarum. Uel quād culpam corrigendā et sic eius actus est in ijs moribus corrigere et punire. De quo Augu. sup Ben. libro. xij. ad litterā.

De virtute prudētie in speciali.

Prudentia fm magistrū in. iij. sentētiarum est in precauēdis insidijs. vñ sic aptius diffinitur. Prudētia est virtus rex bona rū vel mala et neutra. qz discretio. cū figura malī et electōe boni. Et dicitur neutraru qz hoc est indifferētiū. que scz neq; bone neq; male sunt. quale est frangere festucā. vel hmōi. Et trahit diffinitio p̄ns et verbis Aug. li. Vbi dicit q̄ prudētia est bona et neutra sc̄ientia. Non autē plures prudētie actus. Ellius eius in patria duplet est. Unus nullū bonum deo pponere vel eēre. qui ponit per magist̄ in. iii. li. sentē. Ellius ipam cōcupiscere veritatē. de quo August. in. vi. sue musice. Actus prudētie vie ponuntur qnqz. scz p̄cauere insidiias. qui ponuntur p̄ magist̄ in. iii. li. sentē. Itē mala deuūtare. de quo August. sup gen. li. xij. ad litterā. Itē incorruptōem corruptōni p̄ponere. de q̄